Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021200023

23

Nº 30, sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 120, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo
com Edital 112/2016 de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 313, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3, Página 293 e homologado
em 10/03/2017, no DOU nº 48, Seção 3, Página 44; Considerando o disposto na portaria
do MEC nº 1427, de 06/08/2019, publicada no DOU nº 151, de 07/08/2019, Seção 1,
Página 38, que delega competência a dirigentes do Ministério da Educação - MEC e das
entidades vinculadas para a prática dos atos que menciona; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído pela
Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.000494/2021-34, ELIZA SILVA VIANNA, habilitada e classificada em 4º lugar, no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Área de História, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40
horas com Dedicação Exclusiva, lotada no Campus Ipatinga, Código de Vaga nº 209991.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 318, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.011045/2020-61, resolve:

Art. 1º ANULAR, nos termos da Súmula 473 do STF, a Portaria nº 667/2020/GAB.,
publicada no Diário Oficial da União nº 88, de 11/05/2020, seção 2, página 19, que
prorrogou a validade do Concurso Público do Edital nº 14/2018, destinado ao provimento
para o cargo efetivo de Técnico-Administrativo em Educação-TAE, conforme Edital de
Homologação nº 14, publicado no D.O.U. de 20/05/2019, seção 3, páginas 55-56.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 125, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Ofício nº 05/2021-CONSUP/IFPE com despachos exarados, resolve:

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 14/02/2021, o prazo para a
Conselheira CARLA ABIGAIL ARAÚJO e o Conselheiro VICTOR ANTÔNIO RIBEIRO DE LIRA
CAVALCANTI, nomeados por meio da Portaria nº 30, de 12 de janeiro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2021, seção 2, página 21, tomarem posse junto
ao Conselho Superior do IFPE, mantido o período original dos respectivos mandatos.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS VIAMÃO
PORTARIA Nº 104, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria n. 163, de 17/02/2020, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA NORA LOPES, Assistente de
Alunos, matrícula SIAPE nº 1913581, para exercer a função de Coordenadora de Estágios
do Campus Viamão, FG-0005.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 197, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, com competência delegada pelo art. 2º, III da Portaria nº 1.373/2019 / G A B / M EC,
DOU de 19 de julho de 2019, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o
disposto no processo eletrônico nº 23270.002281/2020-75, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 3 de fevereiro de 2021, ALEXANDRA
MACIEL DE FRANÇA, matrícula SIAPE nº 1740408, CPF nº 08863395705, ocupante do cargo
de Assistente em Administração do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, da função de Coordenador da Coordenação de Gestão de Pessoas, código FG.2,
subordinada à Diretoria de Administração do Campus Rio de Janeiro; Art. 2º Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 444 Designar a partir de 15/02/2021, o servidor JAISON MUNIZ, SIAPE nº 1987340, para
a função de Coordenador de Biblioteca do Câmpus Lages - FG2.

Nº 445 Dispensar a partir de 14/02/2021, o servidor MOISES CARLOS BAHIENSE
BERNARDINO, matrícula SIAPE nº 3128705, da função de Coordenador de Registro
Acadêmico do Câmpus Xanxerê - FG1.

Nº 446 Designar a partir de 15/02/2021, a servidora CAMILA DE ROCCO , SIAPE nº 1960963,
para a função de Coordenadora de Registro Acadêmico do Câmpus Xanxerê - FG1.

Nº 447 Dispensar a partir de 15/02/2021, a servidora ISABELLA FORTE TERNUS, SIAPE nº
1895968, da função de Coordenadora de Materiais e Finanças do Câmpus Criciúma - FG1.

Nº 448 Designar a partir de 15/02/2021, o servidor THIAGO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº
1845369, para a função de Coordenadora de Compras, Materiais e Finanças do Câmpus
Criciúma - FG1.

Nº 449 Dispensar o servidor ADRIANO GUIMARAES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 2079158,
da função de Coordenador de Compras do Câmpus Florianópolis-Continente - FG2.

Nº 450 Designar o servidor THIEGO RIPPEL PINHEIRO, matrícula SIAPE 1754652, para a
função de Coordenador de Compras do Câmpus Florianópolis-Continente - FG2.

Nº 451 Designar o servidor IVAN PAES JOSÉ, matrícula SIAPE Nº 2197097, para a função de
Coordenador de Tecnologia da Informação e da Comunicação do Câmpus Palhoça Bilíngue - FG2.

Nº 452 Dispensar a partir de 1502/2021, o servidor ROMULO DE AGUIAR BENINCA,
matrícula SIAPE nº 2201767, da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Gaspar - FCC.

Nº 453 Designar a partir de 15/02/2021, o servidor SAULO VARGAS, matrícula SIAPE nº
1814165, para a função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Gaspar - FCC.

Nº 456 Dispensar a servidora JANETE GODOI, SIAPE nº 1577659, da função de
Coordenadora do Núcleo Pedagógico do Câmpus Jaraguá do Sul Centro - FG1, a partir de
01/03/2021.

Nº 457 Tornar sem efeito a Portaria nº 410 de 4 de fevereiro de 2021, que trata da dispensa
do servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA PORTO DE AMORIM, matrícula SIAPE Nº 1619421,
da função de Coordenador da Área da Cultura Geral do Câmpus São José - FG1.

Nº 458 Demitir o servidor público federal ALEXANDRE SILVESTRE FERREIRA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2393565, lotado no Câmpus
Caçador do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, por
infração ao Art. 138 da Lei nº.8.112/90.

Nº 460 Dispensar a partir de 11/02/2021, a servidora JOCE MARY MELLO GIOTTO,
matrícula SIAPE Nº 1892927, da função de Coordenadora Adjunta da Área da Cultura Geral
do Câmpus São José - FG2.

Nº 461 Dispensar a servidora JACIARA MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 2029741, da função
de Assessora da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente - FG2.

Nº 462 Designar a servidora ENI MARIA RANZAN, matrícula SIAPE nº 1811731, para a
função de Assessora da Direção-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente - FG2.

ANDRE DALA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U. nº 70-A, de 13/04/2020,
Seção 2, considerando o Ofício nº 16/2021/DGCO, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora
ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº
8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vigência

. 70 1011203 Adriene Alves de Souza FG-2 - Coordenação de Políticas de
Assistência ao Educando do Campus

Ouricuri

01/02/2021

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que
especifica, a contar da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com
o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função

. 71 2157334 Katia Bruna Alves Feitoza
Cardoso

FG-2 - Coordenação de Políticas de Assistência ao
Educando do Campus Ouricuri

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIA Nº 78, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U. nº 70-A, de 13/04/2020,
Seção 2, considerando o Processo nº 23302.000018.2021-45, resolve:

I - CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor GILSON DE SOUZA DANTAS,
matrícula SIAPE nº 1638777, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 09, nos termos do art. 40,
§1º, III, a, da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41, de 2003, combinado
com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, com proventos calculados pela
média aritmética, nos termos do §3º do mencionado art. 40 e da Lei nº 10.887, de 2004.

II - DECLARAR vago o referido cargo.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 158, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU
de 24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em
vista o que consta no processo eletrônico Nº 23502.000093.2021-50, resolve:

DISPENSAR o servidor CELSO DIAS MADUREIRA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2192356, da função de COORDENADOR DO
CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA, código FCC, deste Instituto - Campus Pouso
Alegre.

MARCELO BREGAGNOLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-12T01:02:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial